
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 

tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  

 

 

H O T Ă R Â R E 

referitoare la trecerea din domeniul privat în domeniul public al Orașului Drăgănești-Olt a 

terenului intravilan în suprafață de 2.019 m.p., situat în Orașul Drăgănești-Olt, str. Nicolae 

Titulescu, nr. 58A, în vederea construirii unui sediu în care să funcționeze o subunitate de 

pompieri 

 

Având în vedere: 

- Adresa  nr. 175241/01.04.2025 a Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Matei Basarab” 

al Județului Olt; 

- Referatul de aprobare nr. 18538 / 17.04.2025 al inițiatorului de proiect; 

- Procesul verbal din data de 17.04.2025 al Comisiei speciale pentru întocmirea și actualizarea 

inventarului bunurilor din domeniul public și a inventarului bunurilor din domeniul privat al Orașului 

Drăgănești-Olt;  

- Raportul nr. 18539 / 17.04.2025 al Serv. tehnic - Comp. Urbanism și Comp. patrimoniu 

cadastru din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Raportul nr. 18540 / 17.04.2025 al Comp. Juridic din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt; 

- Avizul nr. 39 / 23.04.2025 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 43 / 24.04.2025 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr. 46 / 24.04.2025 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul 

Consiliului local al Orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 129 alin. 2 lit. c, alin.6 lit.a și b și alin. 14, art. 289 și art. 296 alin. 2 din O.U.G. nr. 57 / 

2019 privind Codul administrativ; 

- H.G. nr. 392 / 2020 pentru aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și 

județelor; 

În temeiul  art.139 alin.3 lit.g și art. 196 alin.1 lit. a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ.  

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Orașului Drăgănești-

Olt a terenului intravilan în suprafață de 2.019 m.p., situat în Orașul Drăgănești-Olt, str. Nicolae 

Titulescu, nr. 58A, cu nr. cadastral / C.F. 51419, în vederea construirii unui sediu în care să 

funcționeze o subunitate de pompieri. 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


(2) Terenul se regăsește înscris la poziția nr. 7 din Capitolul Terenuri trecute din domeniul 

public în domeniul privat din cadrul Anexei la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 30 / 29.06.2018 privind 

însușirea inventarului actualizat al domeniului privat al orașului Drăgănești-Olt, cu modificările și 

completările ulterioare, nu a făcut . 

 

Art. 2. (1) Se aprobă introducerea în domeniul public al Orașului Drăgănești-Olt a sus-

menționatului imobil, în conformitate cu Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

 (2) Imobilul – teren, introdus în domeniul public conform prezentei hotărâri, va face obiectul 

completării Inventarului domeniului public al Orașului Drăgănești-Olt, conform procedurilor 

prevăzute de O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

 

Art. 3. Începând cu data prezentei, H.C.L. nr. 79/27.07.2023 privind aprobarea propunerii de 

concesionare a suprafeței de teren de 2.019 mp, domeniu privat al orașului Drăgănești-Olt, situată în 

str. N. Titulescu, nr. 58A își încetează aplicabilitatea.  

 

Art. 4. Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Serv. tehnic - 

Comp. Urbanism și Comp. patrimoniu cadastru și Direcției economico-financiare din cadrul 

Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 

  

Art. 5. Hotărârea se va comunica :  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 

- Serv. tehnic - Comp. Urbanism și Comp. patrimoniu cadastru din cadrul Primăriei orașului 

Drăgănești-Olt; 

- Direcției economico-financiare – Serv. contabilitate, buget, finanțe, achiziții publice; 

- Comp. Juridic din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt. 

 

 Nr. 31 / 24.04.2025  

     

                                                                      

                       Preşedinte de şedinţă,                                               Contrasemnează,                                                                                                                                            

                            Consilier local,                                              Secretar general U.A.T., 

                         MARTIN Marian                                           JIDOVU Laurenţiu-Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adoptată cu 17 voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø  abţineri dintr-un total de 17 voturi valabil 

exprimate  ( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 



 


